
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 시장경제과

부서: 시장경제과
정책: 지역경제 활성화 도모
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

시장경제과 4,355,314 4,154,158 201,156

국 143,743 126,770 16,973

균 726,510 731,700 △5,190

기 23,100 23,100 0

시 1,736,277 1,541,292 194,985

구 1,725,684 1,731,296 △5,612

지역경제 활성화 도모 519,501 326,754 192,747

국 3,848 0 3,848

시 247,430 66,792 180,638

구 268,223 259,962 8,261

전통시장 활성화 505,374 324,254 181,120

시 247,430 66,792 180,638

구 257,944 257,462 482

전통시장 및 지역경제 활성화 70,560 70,559 1

101 인건비 7,260 7,259 1

04 기간제근로자등보수 7,260 7,259 1

◎4대보험 사용자 부담금 737 736 1

○장기요양보험 30 29 1

전통시장 현대화 420,360 240,360 180,000

시 242,600 62,600 180,000

구 177,760 177,760 0

401 시설비및부대비 399,500 219,500 180,000

시 242,600 62,600 180,000

구 156,900 156,900 0

01 시설비 397,304 218,600 178,704

◎명덕시장 폭염경감시설 설치(추경성립전)
178,704 0 178,704

시 178,704 0 178,704

03 시설부대비 2,196 900 1,296

◎명덕시장 폭염경감시설 설치(추경성립전)
1,296 0 1,296

시 1,296 0 1,296

전통시장 화재공제 지원사업 8,454 7,335 1,119

시 4,830 4,192 638

구 3,624 3,143 481

307 민간이전 8,454 7,335 1,119

시 4,830 4,192 638

구 3,624 3,143 481

06 보험금 8,454 7,335 1,119

◎전통시장 화재공제 지원사업
8,454 7,335 1,119

시 4,830 4,192 638

구 3,624 3,143 481
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경정 232,000원*12.81%

178,704,000원*1식

180,000,000원*0.72%

경정 8,453,760원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 지역경제 활성화 도모
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

지역경제 안정지원 14,127 2,500 11,627

국 3,848 0 3,848

구 10,279 2,500 7,779

물가안정 1,000 2,500 △1,500

201 일반운영비 1,000 2,500 △1,500

01 사무관리비 1,000 2,500 △1,500

◎일반수용비 1,000 2,500 △1,500

○착한가격 지정업소 지원(쓰레기봉투등 물
품지원) 0 1,500 △1,500

명품골목상권조성사업 300 0 300

201 일반운영비 300 0 300

02 공공운영비 300 0 300

◎물베기거리 영조물 공제보험 가입
300 0 300

착한가격 업소 활성화 지원 12,827 0 12,827

국 3,848 0 3,848

구 8,979 0 8,979

201 일반운영비 12,827 0 12,827

국 3,848 0 3,848

구 8,979 0 8,979

01 사무관리비 12,827 0 12,827

◎착한가격업소 활성화 지원
12,827 0 12,827

국 3,848 0 3,848

구 8,979 0 8,979

농축산업 진흥 414,641 444,158 △29,517

국 48,770 48,770 0

기 2,100 2,100 0

시 87,657 100,814 △13,157

구 276,114 292,474 △16,360

축산 및 축산물 유통관리 276,639 274,839 1,800

국 20,294 20,294 0

기 2,100 2,100 0

시 30,414 30,414 0

구 223,831 222,031 1,800

동물 보호 170,653 168,853 1,800

시 5,310 5,310 0

구 165,343 163,543 1,800

201 일반운영비 13,700 11,900 1,800

01 사무관리비 13,300 11,500 1,800

◎동물등록 시술비 1,800 0 1,800

도시농업 육성 79,050 110,367 △31,317

시 45,509 58,666 △13,157
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경정 0원

300,000원*1년

513,080원*25개소

3,000원*600두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 농축산업 진흥
단위: 도시농업 육성 (단위:천원)

구 33,541 51,701 △18,160

유기질비료 지원(전환사업) 44 49 △5

시 9 10 △1

구 35 39 △4

301 일반보전금 44 49 △5

시 9 10 △1

구 35 39 △4

14 기타보상금 44 49 △5

◎유기질비료 지원(가축분퇴비, 유기질비료)
44 49 △5

시 9 10 △1

구 35 39 △4

도시농업 활성화 지원사업 65,506 101,818 △36,312

시 32,000 50,156 △18,156

구 33,506 51,662 △18,156

201 일반운영비 34,410 30,722 3,688

시 17,205 15,361 1,844

구 17,205 15,361 1,844

01 사무관리비 30,922 27,422 3,500

◎도시농업 체험장 운영(프로그램 운영, 비품
구입 등) 20,600 17,100 3,500

시 10,300 8,550 1,750

구 10,300 8,550 1,750

02 공공운영비 3,488 3,300 188

◎도시농업 체험장 상수도, 전기요금 및 영조
물 배상공제 2,188 2,000 188

시 1,094 1,000 94

구 1,094 1,000 94

401 시설비및부대비 0 40,000 △40,000

시 0 20,000 △20,000

구 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 40,000 △40,000

◎도시농업 체험장 조성(2층수리)
0 40,000 △40,000

시 0 20,000 △20,000

구 0 20,000 △20,000

대구도시농업박람회 치유식물 나눔 및 홍보관 운영 10,000 5,000 5,000

시 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

시 10,000 5,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

◎도시농업 치유식물 나눔(주민참여예산 시
정참여형) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000
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경정 44,000원*1개소

경정 20,600,000원*1년

경정 218,800원*10월

경정 0원

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용정책 활성화
단위: (예비)사회적기업 육성사업 (단위:천원)

고용정책 활성화 1,180,646 1,147,376 33,270

국 87,750 74,625 13,125

균 726,510 731,700 △5,190

시 342,875 317,540 25,335

구 23,511 23,511 0

(예비)사회적기업 육성사업 941,375 922,625 18,750

국 87,750 74,625 13,125

균 612,000 612,000 0

시 241,625 236,000 5,625

지역특화사업 18,750 0 18,750

국 13,125 0 13,125

시 5,625 0 5,625

307 민간이전 18,750 0 18,750

국 13,125 0 13,125

시 5,625 0 5,625

02 민간경상사업보조 18,750 0 18,750

◎사회적기업 지역특화사업
18,750 0 18,750

국 13,125 0 13,125

시 5,625 0 5,625

사회적경제 활성화 239,271 224,751 14,520

균 114,510 119,700 △5,190

시 101,250 81,540 19,710

구 23,511 23,511 0

사회적경제 청년인턴사업 56,000 63,000 △7,000

균 23,150 33,300 △10,150

시 32,850 29,700 3,150

307 민간이전 56,000 63,000 △7,000

균 23,150 33,300 △10,150

시 32,850 29,700 3,150

02 민간경상사업보조 56,000 63,000 △7,000

◎사회적경제 청년인턴사업 인건비
26,000 32,400 △6,400

균 14,400 18,000 △3,600

시 11,600 14,400 △2,800

◎사회적경제 청년인턴사업 인센티브
30,000 30,600 △600

균 8,750 15,300 △6,550

시 21,250 15,300 5,950

사회적경제 혁신성장 청년일자리사업 112,760 96,768 15,992

균 62,360 60,480 1,880

시 50,400 36,288 14,112

307 민간이전 112,760 96,768 15,992

균 62,360 60,480 1,880
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18,750,000원*1년

경정 26,000,000원*1년

경정 30,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용정책 활성화
단위: 사회적경제 활성화 (단위:천원)

시 50,400 36,288 14,112

02 민간경상사업보조 112,760 96,768 15,992

◎사회적경제 혁신성장 청년일자리사업
112,760 96,768 15,992

균 62,360 60,480 1,880

시 50,400 36,288 14,112

사회적경제 청년스타트업 지원사업 47,000 41,472 5,528

균 29,000 25,920 3,080

시 18,000 15,552 2,448

307 민간이전 47,000 41,472 5,528

균 29,000 25,920 3,080

시 18,000 15,552 2,448

02 민간경상사업보조 47,000 41,472 5,528

◎사회적경제 청년스타트업 지원사업
47,000 41,472 5,528

균 29,000 25,920 3,080

시 18,000 15,552 2,448

취약계층 보호 및 지원강화 153,815 151,646 2,169

시 153,815 151,646 2,169

수요자 중심의 통합서비스 제공 153,815 151,646 2,169

시 153,815 151,646 2,169

지역공동체 일자리사업(전환사업) 153,815 151,646 2,169

시 153,815 151,646 2,169

101 인건비 147,815 145,646 2,169

시 147,815 145,646 2,169

04 기간제근로자등보수 147,815 145,646 2,169

◎지역공동체 일자리사업 근로자 보수
147,815 145,646 2,169

시 147,815 145,646 2,169

행정운영경비(시장경제과) 242,975 240,488 2,487

인력운영비 171,075 168,588 2,487

인건비 171,075 168,588 2,487

101 인건비 156,695 154,220 2,475

03 공무직(무기계약)근로자보수 68,075 65,600 2,475

◎공무직 근로자 보수 68,075 65,600 2,475

○2022년 임금인상액 소급 지급
2,475 0 2,475

304 연금부담금등 14,380 14,368 12

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,380 14,368 12

◎공무직 근로자 국민건강보험금 2,624 2,612 12

○장기요양보험
298 286 12
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경정 112,760,000원*1년

경정 47,000,000원*1년

경정 147,815,000원*1년

(1,240,090원*1명) + (1,234,790원*1명)

경정 2,326,000원*12.81%


